2023 年 12 月 吉日

日本陸上競技連盟医事委員会トレーナー部部員 各位

                                                  公益財団法人日本陸上競技連盟

                                         専務理事 田﨑 博道（公印略）

｢第 50 回日本陸上競技連盟トレーナー研修会」開催のお知らせ

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

本年度もアジア選手権、世界選手権、アジア大会と国際大会目白押しな年でした。加えて、救護

集計やアウトリーチ、などトレーナー部として陸上競技に関わる機会を模索している状況でもあり

ます。トレーナー部が過渡期である今、多様な形での選手たちへのサポートを部全体で検討してい

きたいと考えています。

2024 年冬の研修会となる今回は「陸上競技に関する多様なサポートの模索」をテーマに競技者に

対するメンタルサポート（IOC がリリースしたメンタルヘルスに対するアクションプラン）、治療

における安全管理について､それぞれ専門的見識が高い講師より講義頂きます。

また､トレーナー部総会では今年度より医事委員長にご就任された真鍋委員長よりご挨拶および

アンチ・ドーピングの最新情報を､日本代表報告では帯同トレーナーより世界陸上競技選手権大会、

アジア大会についての活動報告を行います。

今回もオンラインでの研修会となります。皆様ご多忙の時期とは思いますがぜひご参加ください。

敬具

トレーナー部部長・準備委員長 大山卞圭悟

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -記 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

主     催：日本陸上競技連盟

協    力：大塚製薬株式会社

運     営：日本陸上競技連盟医事委員会トレーナー部

開 催 日 程：2024 年 1 月 8 日（月・祝）

会 場：Zoom を用いたオンライン講座

    ＊各自､Zoom のサインアップ（無料）をお願いいたします。

    ＊Zoom の ID は後日､E メールにてお知らせいたします。

受講対象者：日本陸連トレーナー部登録部員および JSPO-AT 有資格者

受  講  料：￥5,000

※申込時にクレジットカード払いもしくはコンビニ払いを選択してください。

※領収書は、申込みサイトのマイページ＞申込履歴から各自で発行してください。

定     員：200 名（先着順）

プ ロ グ ラ ム：テーマ「陸上競技に関する多様なサポートの模索」

9:30〜     入場開始

10:00〜10:05 事務連絡、Zoom 動作確認

10:05〜10:25 医事委員長挨拶、トレーナー部総会、アンチ・ドーピングの最新情報

   講師 真鍋知宏先生（日本陸連医事委員長・慶応義塾大学スポーツ医学研究センター）

10:30〜11:30 日本代表報告

ブタペスト世界陸上競技選手権大会

講師 砂川祐輝先生（運営部員・Well 鍼灸整体・ピラティス）

杭州アジア競技大会

講師 早野健太郎先生（株式会社 Does）

11:35〜12:00 2023 年活動報告：アウトリーチ活動および救護記録報告

               講師 廣重陽介先生（運営部員・帝京大学）

〜 休 憩 〜

13:00〜13:30 スポンサープレゼンテーション

13:30〜15:00  競技者に対するメンタルサポート

        講師 山本宏明先生（医事委員・北里大学）

15:10〜16:40 体表解剖に基づく傷害評価〜治療・処置における安全性確保〜

講師 松下美穂先生（運営部員・森ノ宮医療学園）

16:40〜16:50 総括

申込方法：下記サイトより申込みください。

https://moshicom.com/h/em17l758y5kococs8ccw8o8sg/

     申込開始 2023 年 11 月 19 日（日）

申込締切 2023 年 12 月 31 日（日）

※先着順で申込みを受け付けます。定員になり次第締切ります。

       ※申込には、Sports net ID の会員登録が必要です。

       ※チケット名：「陸連トレーナー部部員」を選択してください。

       ※JSPO-AT 資格者で更新講習の申込みもされる方は、

   申込オプション(任意)で JSPO-AT 更新講習(無料)を選択してください。

参加受諾連絡：申し込みサイトでの手続き以降の個別での参加受諾連絡はいたしません。

2024 年 1 月 6 日（土）に Zoom ミーティングの URL および参加時の注意事項を

お送りいたします。

問い合わせ：日本陸上競技連盟医事委員会トレーナー部

       メールアドレス：trainer-kensyu@jaaf.or.jp 担当：廣重

そ の 他：

①Zoom ミーティングへの参加について

 Zoom アカウントへのサインインをお願いします。

 Zoom アカウントの登録、接続については主催者・運営者ではお手伝いできません。

②領収書発行について

 領収書は、申込みサイトのマイページ＞申込履歴から各自で発行してください。

③JSPO-AT 資格更新研修について

本研修会は、JSPO-AT 他、日本スポーツ協会公認スポーツ指導者資格の更新研修となる予定です

mailto:trainer-kensyu@jaaf.or.jp

（申請手続き中）。

１）JSPO-AT 更新研修として参加される場合は、すべてのプログラムにご参加ください。

２）休憩時間を除くすべてのプログラムで、ビデオをオンにし、顔が確認できる状態にしてください。

10 分以上カメラオフがオフになっていたり、受講が確認できない状態となったりした場合は受

講修了を認められない場合があります。

３）JSPO-AT 更新研修として参加される方には、別途「研修会当日に有効な指定団体発行の BLS 資

格認

定書」の提出についてご連絡いたします。

資格更新研修の詳細については、以下及び日本スポーツ協会ホームページもご確認ください。

＜JSPO-AT＞

本研修会の参加により JSPO-AT 連絡会議都道府県ブロック会議、JSPO-AT 連絡会議都道府県会

議または日本スポーツ協会加盟中央競技団体等が主催する研修の 1 回分の実績となります。

受付時に一次救命処置（BLS）資格認定証の確認を行います。BLS 資格認定証が確認できない場合、

JSPO-AT 資格の更新研修参加実績として認められません。

以上